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Úvod

V dnešním tržním prostředí je důležitou součástí nákupního procesu strategická činnost.

Podnik usiluje o silné postavení na trhu, optimální volbu dodavatele, nízké dopravní,

transakční a další náklady, optimální cenu, požadovanou kvalitu, a to vše v

co nejkratším možném čase. Společnosti se ve vztahu k zákazníkovi neustále snaží o

flexibilitu, spolehlivost a pohotovost.

Významnou podmínkou efektivního nákupního rozhodnutí jsou informace o

možnostech nákupu. Komunikační technologie a prostředky umožňují podniku efektivní

jednání v oblasti dodavatelsko-odběratelských vztahů a efektivní realizaci dodávek

spolu s držením zásob. Nákupce dané organizace je nejdůležitějším činitelem nákupu,

neboť jeho nákupní aktivity zasahují do jednání s dodavateli, vyjednávání o cenách,

zabezpečují potřebné množství, udržují požadovanou kvalitu, uspokojují potřeby

organizace a významně se podílejí na úspěchu celého nákupního procesu.

Cílem této práce je zhodnocení efektivnosti nákupního procesu ve společnosti Tank

ONO, s. r. o. a návrh opatření vedoucích ke zvýšení efektivnosti analyzovaného

nákupního procesu. Tank ONO je společnost, která si během 20 let podnikání v oblasti

pohonných hmot vybudovala silnou pozici na českém trhu, a od majitelů ostatních

čerpacích stanic se odlišuje nízkonákladovou strategií. K dosažení tohoto cíle pomůže

analýza nákupního procesu Tank ONO, která popisuje nákupní proces jak pohonných

hmot, tak suchého zboží. Druhým krokem k dosažení určeného cíle jsou poměroví

ukazatelé ovlivňující nákupní proces. Hodnoty poměrových ukazatelů jsou čerpány z

výročních zpráv firmy od roku 2010 do roku 2012.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První část se opírá o

teoretické základy a vysvětluje význam nákupu, jeho současné pojetí, způsoby nákupu,

nákupní proces v průmyslových podnicích a poslední kapitolu uzavírá struktura

nákupního procesu. Druhá část bakalářské práce se zabývá praktickými poznatky, které

čerpá z podnikatelské činnosti firmy Tank ONO a v nichž detailně popisuje nákupní

proces této firmy. V praktické části jsou podrobně popsány a analyzovány potřeby

organizace, jejich požadavky na zboží, kritéria volby dodavatele a operativní řízení

nákupního procesu pohonných hmot a suchého zboží. V druhé části jsou vypočteny

poměrové ukazatele aktivity, likvidity, rentability a je zkoumán jejich vliv na nákupní
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činnost podniku. Poslední část hodnotí efektivnost nákupního procesu firmy a také jsou

zde navržena opatření ke zvýšení jeho efektivnosti.
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1 Nákupní proces v organizaci, jeho definice a význam

Každá podnikatelská činnost je přímo závislá na nákupním procesu, z toho důvodu má

nákup v každé obchodní společnosti zcela zásadní a specifické postavení. [1] Přímá

souvislost mezi podnikáním a nákupním procesem se projevuje například v procesu

výroby i v ekonomické oblasti podniku. Ekonomická část podniku je vždy ovlivněna

náklady na pořízení zboží, včasné dodávky materiálu pak přispívají k bezporuchovému

chodu výroby. Podniky jsou si vědomy ekonomické vzácnosti zdrojů, a tak jsou

v průběhu zajišťování interních požadavků společnosti uplatňovány principy

hospodárnosti. [3]

Většina vlastníků firem osobně kontroluje řízení nákupního procesu. Nákupní činnost

sice deleguje nižšímu managementu, ale zpravidla až v poslední fázi. Důvodem je ta

skutečnost, že každá, i relativní úspora, ovlivní celkovou účinnost chodu organizace.

Během rozhodovacího procesu, při kterém vybíráme z řady potenciálních dodavatelů, je

zapotřebí profesionálního přístupu. Jednotlivé subjektivní faktory totiž mohou zásadně

ovlivnit některá rozhodnutí - například špatný výběr dodavatele může podniku způsobit

zbytečnou ztrátu. [8]

Gros, Grosová [1, str. 9] uvádějí:

Nákup představuje soubor činností, jejichž cílem je zabezpečení výrobní, obchodní a

jiné činnosti organizace požadovaným sortimentem výrobků, polotovarů, surovin,

energií, obalů aj. a služeb v požadované kvalitě, v požadovaný čas, na požadované

místo při ekonomických nákladech.

Synek [3, str. 7] nákup definuje takto:

Základní funkcí útvaru nákupu je efektivní zabezpečení předpokládaného průběhu

základních, pomocných a obslužných výrobních i nevýrobních procesů surovinami,

materiálem a výrobky v potřebném množství, sortimentu, kvalitě, času a místě.

I když autoři Gros a Grosová [1] pojmy nákup a zásobování oddělují, v této práci budou

uvedené pojmy prezentovány v rámci jednoho společného termínu. Pokud totiž majitel

respektuje základní pravidla zásobovacích činností, eliminuje se tvorba problémů, a

následně i růst nákladů. Z tohoto důvodu jsou v nákupním procesu užitečné i znalosti

z oblasti zásobování.
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1.1 Charakteristika současného nákupu

Velká skupina podniků v současné době spolupracuje s širokými dodavatelskými

řetězci. Nákup má z pohledu teoretického i praktického významný vliv na podnikový

úspěch, a to ze strategického i operativního hlediska.[4]

Dnešní nákup má tyto rysy: [1]

 Operativní rozhodování, během něhož dochází k vystavování objednávek,

zajištění dopravy, přijetí zboží a jeho vyskladnění na místo spotřeby. Celý

proces uvedených aktivit je zároveň ovlivňován řadou významných

strategických postupů. Strategické pojetí s sebou přináší mnoho aktivit, mezi něž

řadíme analýzu a zajištění zdrojů nákupu, kontakt s dodavateli a jejich

hodnocení, vyjednávání o ceně zboží či služby, ukončení jednání s dodavatelem

na základě uzavření obchodní smlouvy.

 Zaměření prodeje na požadavky a přání konečného zákazníka, nikoliv

zákazníka interního, jak tomu bylo dříve. Pojem „interní zákazník“ označuje

dílčí jednotky podniku. Podnik se snaží udržet dlouhodobé dodavatelské vztahy,

tudíž se zmenšuje velikost dodavatelského řetězce. Dodavatelé jsou vybíráni na

základě ukazatelů určujících nejvýhodnějšího z nich.

Řízení nákupu slučuje strategickou a operativní oblast managementu a zároveň je

spojeno s logistickým a dodavatelským řetězcem. Nákupní oddělení v podniku splňuje

základní zabezpečovací funkci, v rámci níž efektivně zajišťuje základní obslužné

výrobní a nevýrobní procesy včasným dodáním materiálu, výrobků, zboží nebo služeb

na správné místo v odpovídajícím množství a požadované kvalitě. Z toho důvodu je na

informační systém sloužící k řízení nákupního procesu kladen požadavek stálého

zdokonalování. [8]

Pracovníci nákupního oddělení usilují o předvídání budoucí potřeby nakupovaných

položek, snaží se zajistit jejich optimální zdroj krytí a poté garantovat efektivní a

včasnou dodávku. Nákupci sledují stav zásob a jejich optimální využití. Pořizovaný

materiál by měl odpovídat požadované jakosti a jeho kvalita by měla splňovat

požadované parametry. Vstupy do výrobního procesu za účelem měření kvality

zabraňují vadám na výrobku, produktu nebo zboží. [7]
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1.2 Způsoby nákupu

Charakter nákupní situace silně ovlivňují uspořádání průběhu nákupu, využití různých

technik vyjednávání, snaha porozumět pohnutkám zákazníka i prodávajícího a poznat

jejich přístup. Činnosti prováděné během nákupu mají svůj základní obsah a

posloupnost, avšak často vyžadují specifické přizpůsobení podle toho, zda jde o: [4]

 opakovaný, běžný nákup

 modifikovaný nákup

 novou nákupní úlohu.

Z výše uvedeného výčtu vyplývá, že se nabízejí tři nákupní situace, které se od sebe

odlišují stupněm novosti.

1.2.1 Běžný, opakovaný nákup

Běžný, opakovaný nákup je charakteristický relativně ustálenou poptávkou kupujících.

Zákazníci požadují stále stejné typy zboží či služby, mění se pouze poptávané množství

a dodací termíny.[1]

Objednávky vystavuje podnik standardnímu dodavateli, se kterým má často uzavřenou

dlouhodobou smlouvu o dodávkách.[1, str. 22]

Distribuční řetězec je naplánovaný a používaný. Dodavatelé i zákazníci se přiklánějí


[…]


V práci jsem na základě analýzy dostupných dat vyhodnotila nákupní proces pohonných

hmot a suchého zboží Tank ONO, s. r. o. jako efektivní. Společnost dosahuje

každoročního nárůstu tržeb z prodeje, roste objem vytočených litrů pohonných hmot,

rozvíjí své působení ve všech krajích České republiky a stále upevňuje své postavení

vůči konkurenci. Tank ONO je ekonomicky zdravý a stabilní podnik, a to právě díky

efektivnímu nákupnímu procesu. Společnost spolupracuje s dlouhodobými dodavateli,

které oslovuje na základě absolutních kritérií. Prvním kritériem je u pohonných hmot a

suchého zboží pro Tank ONO nákupní cena, kdy při volbě dodavatele rozhodují

odlišnosti v halířích. V globálu zajistí podniku významný zisk a úsporu v nákladech.

Druhým výběrovým kritériem u nákupu pohonných hmot je zdrojové krytí dodavatele.

Dodavatelská společnost musí odebírat pohonné hmoty minimálně ze dvou zdrojů, a to

ze svého skladu a rafinérie.

Vysoká obrátkovost suchého zboží zaručuje Tank ONO příznivé podnikatelské

podmínky. Firma nakupuje své zboží od čtyř až pěti velkých dodavatelů, kteří poskytují

rozsáhlé množstevní slevy, procenta z obratu prodeje, osobní přístup obchodních

zástupců a jiné výhody plynoucí z tohoto vztahu.

Výsledky poměrových ukazatelů aktivity a likvidity vykázaly u společnosti Tank ONO

velmi pozitivní hodnoty. Především v oblasti aktivity a likvidity ukazatelé dosahovali

doporučených hodnot, někde dokonce až nadprůměrných. Ukazatelé rentability měli

negativní vývoj, přičemž největšího poklesu dosáhl podnik v roce 2012. V tomto roce

byl vygenerovaný čistý zisk společnosti osmkrát nižší než v roce minulém. Příčinu je

těžké s přesností určit, firma však dává největší podíl viny zvýšení spotřební daně na

pohonné hmoty v roce 2012.

Platební schopnost podniku Tank ONO je velmi silná. Skvělou platební morálku vítají

především dodavatelské společnosti a lze ji považovat za základ důvěry panující ve

vztahu dodavatel - odběratel. Firma splácí své závazky vůči dodavatelům pohonných

hmot do 24 hodin. Přesto se Tank ONO potýká se špatnou platební morálkou
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dopravních společností. V tomto ohledu bych doporučila zavedení informačního

systému propojeného s bankovním systémem online, který by ihned vyhodnotil veškeré

odběratele a v případě nesplacené pohledávky jim blokoval nákup pohonných hmot.

Dále bych doporučila získání hlubších znalostí ohledně metod výběru dodavatele.

Společnost oslovuje dodavatele na základě ceny, jeho postavení na trhu a množství

zdrojů, ze kterých čerpá své zboží, avšak detailní analýza vedoucí k optimalizaci

dodavatelů je podniku neznámá. V současnosti se vedení podniku domnívá, že osvojení

metod výběru dodavatele je nepotřebné. Myslím si však, že nastane doba, kdy bude

selekce na základě kvalitní metody výběru optimálního dodavatele nezbytná.

Tato bakalářská práce by majitelům společnosti Tank ONO, s. r. o. mohla posloužit jako

významný zdroj informací, které lze využít jako podklad při vlastním zhodnocování

nákupního procesu a vyhodnocování celkové efektivnosti podniku. Údaje z této práce se

pro podnik mohou stát prostředkem k nalezení vlastních slabých stránek v oblasti

nákupu a také by měly jako zdroj informací přispět k hledání nových možností

v inovaci nákupních aktivit.
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Abstrakt

ONDROVÁ, Monika. Zhodnocení efektivnosti nákupního procesu v podniku. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 72 s., 2014

Klíčová slova: Nákupní proces, způsoby nákupu, význam nákupu, Tank ONO, s. r. o.

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení efektivnosti nákupního procesu v podniku

Tank ONO, s. r. o. Teoretická část charakterizuje nákup v podniku, jeho strukturu a

fáze, možné způsoby nákupu a nákupní modely v průmyslových podnicích.

V praktické části je analyzován nákupní proces Tank ONO. Analýza je podpořena

poměrovými ukazateli ovlivňujícími nákupní proces. Výsledkem je nalezení

odpovídajícího teoretického modelu a jeho porovnání s reálně analyzovaným nákupním

procesem. Zásadní fakta praktické části jsou prezentována zpracováním dosažených

hodnot poměrových ukazatelů ve společnosti Tank ONO, a to jejich rozborem,

vyhodnocením a zkoumáním příčin jejich pozitivního a negativního vývoje.

V závěru jsou navržena opatření ke zvýšení efektivnosti nákupního procesu a tím i ke

zvýšení konkurenceschopnosti podniku Tank ONO.

Abstract

ONDROVÁ, Monika. The evaluation of efficiency of purchasing proces in the

company. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 72 p., 2014

Key words: Purchasing process, method od purchases, importance of purchase,

Tank ONO, s. r. o.

The aim of this bachalor thesis is the evaluation of efficiency of purchasing proces in

Tank ONO company. The theoretical part charakterised the purchase in the company,

its structure parts, possible ways of purchases and purchasing patterns in the industrial

companies.

In the practical parts Tank ONO purchasing proces is analysed. The analysis is

supported with ratio indicator that influence purchasing process. The analysis help to

find the most appropriate theoretical model for this purchasing process furthemore final

figures of ratio indicator in Tank ONO are evaluated and the causes of their positive and

negative development are investigated.

In the conclusion the measures to increase efficiencyof purchasing proces and therefore

competitivness of Tank ONO are suggested.