## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** **Monika Ondrová**
**Studijní obor/zaměření:** **Podniková ekonomika a management**
**Téma bakalářské práce:** **Zhodnocení efektivnosti nákupního procesu v podniku**

**Hodnotitel – vedoucí práce:** **Ing. Yvona Šlechtová, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce splnila zadání v plném rozsahu. Studentka postupovala při jejím zpracování systematicky a pečlivě. V teoretické části popsala typy, modely a strukturu nákupního procesu organizací. V praktické části popsala a zhodnotila nákupní proces pohonných hmot a suchého zboží v Tank ONO s. r. o. Závěrem navrhla opatření ke zvýšení efektivnosti nákupního procesu v Tank ONO. Kladně hodnotím zvláště praktickou část, kdy studentka postupně získala řadu informací o podniku, jeho podnikatelských aktivitách a jeho nákupních procesech a výborně je uplatnila ve své práci.

Formální stránka práce je na dobré úrovni. Bakalářka má předpoklady úspěšně se uplatnit v praxi studovaného oboru.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studentky Moniky Ondrové k obhajobě před státní komisí.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

V závěru práce píšete, že společnosti doporučujete hlubší znalosti metod výběru dodavatele. Máte vybránu nějakou, kterou byste doporučila?
Čím je způsoben pokles zisku podniku za poslední tři roky. Jaký podíl na zisku vykazuje suché zboží?

V Plzni, dne 14. 5. 14

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).